6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.761 Quarta-feira, 27 DE MARÇO DE 2024

Portaria nº 3.337/2023-CCG, 14 de dezembro de 2023.
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2024.110105NE000549
PROCESSO: nº 2024/204046
OBJETO: Participação no “SEMINÁRIO EXCELÊNCIA EM CONTRATAÇÃO PÚ-
BLICA SUSTENTÁVEL-ESG”, com o tema: “Como utilizar o poder de compra
do Setor Público para impulsionar o desenvolvimento sustentável ?”
CONTRADA: EXCELÊNCIA EDUCAÇÃO E ENSINO LTDA, CNPJ nº 26.855.539/0001-16.
VALOR: R$ 21.420,00 (vinte e um mil e quatrocentos e vinte reais);
DATA: 21/03/2024
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Orçamento Fiscal Unidade Gestora Responsável – UGR 11105; Plano In-
terno: 4110002245C; Ação: 283861; Funcional Programática: 110105.04
128 – 1508; Projeto/Atividade: 2245; Fonte de recurso: 01500000001;
Fonte detalhada: 000000; Natureza de despesa: 339039.
ORDENADOR
Karina Lima
Coordenadora de Relações Governamentais
Casa Civil/PA

Protocolo: 1055822
..

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 025/2024 – FC/CMG,
DE 26 DE MARÇO DE 2024.

Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.133/2021.
Contrato: 007/2024 - CMG.
Pessoa Jurídica: CAMKAR SERVICOS E TRANSPORTES LTDA, CNPJ:
01.004.900/0001-70.
Fiscal: ALDO VANDAMME SILVA PESSOA, MF nº 4218818/2, ocupante do
cargo de Coordenador.
Excluir o referido servidor da Portaria nº 115/2023 - FC/CMG, publicada no
DOE nº 35.625, de 28/11/2023.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a con-
tar de 1º de abril de 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1055698

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 007/2024 – CMG.
Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ,
CNPJ: 07.313.542/0001-63; Contratada: CAMKAR SERVICOS E TRANS-
PORTES LTDA, CNPJ sob n° 01.004.900/0001-70;
Objeto: Contratação de empresa especializada no serviço de locação de
veículos interestadual com fornecimento de mão de obra (motorista) em
todos os Estados da Federação mais Distrito Federal, exceto o estado do
Pará, e sem fornecimento de mão de obra (motorista) para os Estados de
São Paulo, Rio de Janeiro e Brasília, com fito de atender as necessidades
da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Valor Global: R$ 5.673.050,00 (cinco milhões, seiscentos e setenta e três
mil e cinquenta reais).
Dotação Orçamentária: Dotação Orçamentária: Atividade: 8314 –
Apoio Logístico para Atuação Governamental / Natureza da Despesa:
3.3.90.33.03 – Passagens e Despesas com Locomoção / Locação de Meios
de Transporte / Funcional Programática: 04.122.1297.8314 / Fonte do Re-
curso: 01500000001 / 02500000001 – 006355.
Vigência do contrato: 01/04/2024 a 30/04/2025.
Data da Assinatura: 26/03/2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR- CEL QOPM - RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

Protocolo: 1055658
EXTRATO DE PORTARIA Nº 025/2024 – SF/CMG, DE 26 DE MARÇO DE 2024
Suprido: JOSÉ ROGÉRIO DA SILVA HOLANDA, MF nº 57198359/3; Ajudan-
te de Ordens; Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação
de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Despesa:
33.90.30 (Material de Consumo) – R$ 2.800,00; Elemento de Despesa:
33.90.39 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) – R$ 6.000,00;
Fonte de recurso: 0150; Ordenador de Despesa: CEL QOPM Marco Antonio
Sirotheau Corrêa Rodrigues.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 026/2023 – SF/CMG, DE 26 DE MARÇO DE 2024
Suprido: ANTONIA CÁSSIA DO ROSARIO SOUSA, MF nº 57199799/3, Aju-
dante de Ordens; Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Presta-
ção de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Despe-
sa: 33.90.30 (Material de Consumo) – R$ 4.400,00; Elemento de Despesa:
33.90.39 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) – R$ 4.400,00;
Fonte de recurso: 0150; Ordenador de Despesa: CEL QOPM Marco Antonio
Sirotheau Corrêa Rodrigues;
PORTARIA Nº 018/2024 – CMG, DE 26 DE MARÇO DE 2024.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício
de suas atribuições que lhe confere o Art. 5º da Lei Estadual nº 9.661, de
1º de julho de 2022, e
CONSIDERANDO os termos da Súmula do STF nº 473,

RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO o Extrato de Portaria n° 439/2024 – DI/CMG,
publicado no D.O.E. nº 35.751, de 20 de Março de 2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MARÇO DE 2024.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES - CEL QOPM RG 13827
Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1055827

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 001/2024-GVG
PREGÃO ELETRÔNICO SRP/SEPLAD/DGL Nº 09/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13/2023.
PAE nº 2024/221798
Data da Assinatura: 26/03/2024
Data da Vigência: 26/03/2024 a 25/03/2027.
Justificativa: Necessidade de reestruturação da nova sede da Vice-Gover-
nadoria do Estado e o pleno funcionamento a fim de otimizar a rotina
administrativa do órgão.
Objeto: Contratação de pessoa Jurídica especializada na prestação de Ser-
viços de Telefonia Fixa Comutada (STFC), com o fornecimento de Discagem
Direta a Ramal (DDR) ou similar e Linha Direta Empresarial, nas modalida-
des Local (L), Longa Distância Nacional (LDN), Longa Distância Internacio-
nal (LDI) e Discagem Direta Gratuita (DDG – 0800), incluindo um sistema
informatizado de gerenciamento online, para atender a Vice Governadoria
do Estado do Pará.
Dotação Orçamentária:
UO: 320101
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338 –
Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza de Despesa: 33.90.40 – Serviços de Telecomunicações Somente TIC
Plano Interno: 4110008338C
Valor Unitário: R$ 8.119,04
Valor Total: R$ 97.428,48
Fonte: 01500000001-002156
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
Contratante: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio da VICE-
GOVERNADORIA, órgão da administração direta, com sede na Av. Dr. Frei-
tas, 2531, próximo à Av. Almirante Barroso - CEP: 66.087-812 – Belém
– Pará – Brasil, inscrita no CNPJ sob o n° 03.760.025/0001-81;
Contratada: MÉTODO TELECOMUNICAÇÕES E COMÉRCIO LTDA, com sede
em Belo Horizonte na Av. Barão Homem de Melo, 3382, 1° andar – Estoril/
Belo Horizonte/MG – CEP: 30.494-270.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Ordenadora de Despesas e Diretora Geral de Programas Especiais

Protocolo: 1055818

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 258/2024 – PGE Belém (PA), 22 de março de 2024.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE: I - DESIGNAR a servidora Carla Blanco Rendeiro, Analista de Procu-
radoria, matrícula nº 57188117/1, para acompanhar e fiscalizar, conforme
o artigo 117 da Lei nº 14.133/2021, o Instrumento Substitutivo de Con-
trato a seguir discriminado: - Nota de Empenho 2024.250103NE000066
– PGE e LUCIVALDO BARROS. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. RICARDO NASSER SEFER Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1055363
PORTARIA Nº 267/2024-PGE.G., 25 de março de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta administrativa, no uso das suas atribuições legais…
RESOLVE:
DESIGNAR a Procuradora Autárquica Thaís Cardoso Coimbra Profeti, id.
funcional nº 5902744/1, para responder pela Coordenação do Procuradoria
Jurídica da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPES-
PA, por motivo de férias da titular Nágila da Silva Sauaia Sousa, id. funcio-
nal nº 5902792/2, no período de 01.04 a 12.04.2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1055374
PORTARIA Nº 276/2024 – PGE  Belém (PA), 26 de março de 2024.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições le-
gais, RESOLVE: I - DESIGNAR o servidor Tássio Guimarães Senger, Analis-
ta de Procuradoria, matrícula nº 5937013/3, para acompanhar e fiscalizar,
conforme o artigo 117 da Lei nº 14.133/2021, o Instrumento Substitutivo